

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**, domeniul **Drept**¹

Subsemnatul/a Drăghici Cristian, având documentul de identitate seria GZ, nr. 863816, data nașterii: an 1980, lună 03, zi 20, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **conferențiar universitar**, Facultatea de Drept și Științe Economice Târgu-Jiu, **Departamentul de Drept Public și Drept Privat**, disciplinele postului: **Drept procesual civil (1), Drept procesual civil (2), Drept comercial (1), Drept comercial (2)**, poziția 6 din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 439, Partea a III-a, din 29 noiembrie 2023,;

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Drept**, în conformitate cu prevederile Legii nr. 199/2023 a Educației Naționale, și prevederile din *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul Științe juridice, specializarea Drept, programul de studii de licență zi, 4 ani, seria U, nr. 0086032, obținută la Universitatea de Vest din Timișoara.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul Drept, seria J, nr. 0024476, obținută la Universitatea Titu Maiorescu din București.
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria B, nr. 0023670, obținut la Universitatea Titu Maiorescu din București – Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic. În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
4. Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:
 1. Drept procesual civil (1) (Partea generală)
 2. Drept procesual civil (2) – suport de curs
 3. Drept comercial (1) - Profesioniștii-comercianți. Societățile reglementate de Legea nr. 31/1990 (Suport de curs semestrul I)
 4. Drept comercial (2) - Obligațiile comerciale. Titlurile de valoare (Suport de curs semestrul II)
5. Cu privire la standardele aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24:

Definiții, condiții și proceduri

- Cărțile (tratate, monografii, cursuri universitare, traduceri, teze de doctorat etc.) publicate la **edituri din țară** se iau în considerare numai dacă au apărut la edituri cu prestigiu recunoscut din România (categoria A2) sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B).
- Cărțile (tratate, monografii, cursuri universitare, traduceri, teze de doctorat etc.) publicate la **edituri din străinătate** se iau în considerare numai dacă au apărut la edituri internaționale de prestigiu (v. OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24,

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin conversie a fișierului Word sau Excel, semnate în clar, dar fără semnătură olografă.

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

Lista limitativă 1), la edituri de prestigiu din străinătate (v. OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24, Lista exemplificativă 2) sau la edituri din străinătate cu peer review.

- Nu se iau în considerare cărțile apărute la edituri (din țară sau din străinătate) din categoriile de mai sus, decât dacă sunt specializate în publicare de carte juridică. Cărțile apărute în colecțiile de profil juridic ale editurilor generaliste din categoriile de mai sus se iau în considerare numai dacă respectiva colecție numără cel puțin opt titluri apărute în cei cinci ani premergători apariției cărții candidatului. Nu sunt considerate edituri din străinătate cele din Republica Moldova.
- Bazele de date recunoscute sunt cele menționate în OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24, punctul c).
- Prin **reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice** se înțeleg periodicele de specialitate din țară (acreditate) și din străinătate care au colegiu redacțional, procedură de selecție peer review a materialelor primite la redacție, rezumate și cuvinte cheie într-o limbă de largă circulație internațională pentru toate studiile și articolele pe care le publică, site internet detaliind aspectele de mai sus, respectă frecvența de apariție declarată și sunt indexate în minimum două dintre bazele de date internaționale recunoscute. Nu sunt considerate reviste din străinătate cele din Republica Moldova.
- O publicație sau o citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului. Pentru edițiile a doua și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat mai jos (la indicatorul I1 sau, după caz, I2), însă numai dacă este vorba de o ediție revizuită, completată sau adăugită.
- Citarea unui titlu raportat de candidat se punctează o singură dată, indiferent de câte ori este citat într-o carte, într-un studiu, articol, capitol de volum colectiv, o recenzie etc. aparținând cu necesitate altui autor.
- Pentru publicații (cursuri universitare, tratate, monografii, articole, studii etc.), punctajul menționat mai jos (la indicatorii I1-I4) se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic. Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă (spre exemplu, candidatul care are o contribuție de 60% la elaborarea unui curs universitar va primi 6 puncte din maximum de 10), iar dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat mai jos se va împărți la numărul de coautori (de exemplu, în cazul unui curs universitar elaborat sub forma unei opere indivizibile de către 2 coautori, fiecare coautor va primi 5 puncte din maximum de 10).
- Definițiile termenilor folosiți în prezenta fișă de autoevaluare sunt cele din OMENCS nr. 6129/2016, Anexa 24.

I. Se acordă următoarele punctaje:

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul *	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează:			
	Tratate	10	Pe carte	
	Monografii	8		8
	Cursuri universitare	7		31,5
	Practică sau/și legislație comentată	5		
	Traduceri de cărți	5		
	Îndrumare practice	2		

* Punctajul se dublează, dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație internațională, la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare. Se acordă ½ din punctaj pentru cărți publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate CNCS (categoria B).

Am publicat 8 cărți la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează (autor/autori, titlu, locul publicării, editura, an, ISBN, tipul cărții – tratat, monografie etc. –, conform I 1):

1. Drăghici Cristian, „O altă dimensiune a legii insolvenței - falimentul persoanei fizice în contextul modernizării legislației naționale”, Ed. Sitech, Craiova, 2021, ISBN 978-606-11-7740-0, monografie
2. Drăghici Cristian, Drept procesual civil. Partea generală, Ed. Sitech, Craiova, 2023, ISBN 978-606-118546-7, curs universitar

3. Drăghici Cristian, Tutunaru Mircea, Introducere în studiul dreptului roman II, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2022, ISBN: 978 – 606 – 674 – 300 -6, curs universitar
4. Drăghici Cristian, Tutunaru Mircea, Istoria statului și dreptului românesc, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2021, ISBN: 978 – 606 – 674 – 303 -7, curs universitar
5. Drăghici Cristian, Tutunaru Mircea, Introducere în studiul dreptului roman I, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2021, ISBN: 978 – 606 – 674 – 302 -0, curs universitar
6. Drăghici Cristian, Tutunaru Mircea, Drept Administrativ și Administrație publică Volumul 2, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2019, ISBN: 978 – 606 – 674 – 218 -4, curs universitar
7. Drăghici Cristian, Tutunaru Mircea, Drept Administrativ și Administrație publică Volumul I, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2018, ISBN: 978 – 606 – 674 – 218 -4, curs universitar
8. Drăghici Cristian, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2017, ISBN: 978 – 606 – 674 – 180 -4, curs universitar

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 2	Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	10,8
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu	

Am publicat 13 articole/studii care prezintă contribuții *in extenso* în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice, dintre care __ publicate în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. Drăghici Cristian, Conceptual aspects regarding joint and several liability of company administrators in tax matters –Journal of Law and administrative sciences, No. 20/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2023/12/jolas-no.20.pdf>
2. Drăghici Cristian, Ciongaru Emilian, The conceptual elements of legislative technique – Journal of Law and administrative sciences, No. 20/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2023/12/jolas-no.20.pdf>
3. Drăghici Cristian, Conceptual aspects regarding exclusion of the associate from the company – Revista Curentul Juridic, Anul XXVI, Nr. 1 (92), Editura Universitatii Petru Maior Tirgu Mures, 2023, Tîrgu-Mureș, p - ISSN: 1224 – 9173 e – ISSN 2247 – 8361, https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202304/recjurid234_9F.pdf
4. Drăghici Cristian, Harmonizing national legislation regarding cross-border company mergers operations– Revista Fiat Justitia Nr. 2/2023, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” București - Facultatea de Drept din Cluj-Napoca, ISSN 2810-5524, ISSN -L- 1224-4015 (în curs de publicare)
5. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, Some considerations regarding the administrative organization of Romania under the empire of the 1923 Constitution – Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of

- Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2023/06/jolas-no.19.pdf>
6. Drăghici Cristian, Some considerations on digital tools in the field of company law – Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2023/06/jolas-no.19.pdf>
 7. Drăghici Cristian, Stay of judicial and enforcement actions in case of opening the insolvency proceedings – Journal of Law and administrative sciences, No. 18/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, p. 76 – 82, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2022/12/jolas-no.18.pdf>
 8. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, Andreea-Teodora Al-Floarei, Human conduct and legal sanction – Journal of Law and administrative sciences, No. 18/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2022/12/jolas-no.18.pdf>
 9. Drăghici Cristian, Enactment of the european directive 2019/1023 in Romania. Benefits of the restructuring agreement procedure – Journal of Law and administrative sciences, No. 17/2022, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2022/07/jolas-no.17.pdf>
 10. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, General considerations regarding the history of the relations of law with morality, social action, human conduct and its normative regulation in a rule of law – Journal of Law and administrative sciences, No. 17/2022, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2022/07/jolas-no.17.pdf>
 11. Drăghici Cristian, Some considerations on free movement of capitals – Journal of Law and administrative sciences, No. 16/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2021/12/jolas-no.16.pdf>
 12. Drăghici Cristian, Some considerations on normative inflation and its effects on fundamental human rights and freedoms – Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, <https://jolas.ro/wp-content/uploads/2021/08/jolas-no.15.pdf>
 13. Drăghici Cristian, Tratatamentul juridic al persoanei fizice insolubile în Uniunea Europeană – Revista Analele Universității Titu Maiorescu , seria Drept, anul XIV, Editura Hamangiu, București, 2015, <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2020/02/Anale2015BT-2.pdf>

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație	19
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe publicație	7,5

Am publicat 23 capitole de carte/studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, care prezintă contribuții *in extenso*, la edituri de prestigiu în domeniul științelor juridice, dintre care 3 publicate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională, după cum urmează (autor/autori, titlul cărții, titlul capitolului, titlul volumului, titlul studiului, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. Drăghici Cristian, Ciongaru Emilian, Some considerations regarding usages and commercial customs – publicat în volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XVII-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 23 - 25 noiembrie 2023, ISSN 2248 – 0064, ISBN 978 – 3 – 9503145, <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2023/11/Program-Conferinta-2023-FINAL.pdf>
2. Drăghici Cristian, Secula Mihai Raul, Problems regarding resolution of contracts in commercial relations – publicat în volumul Conferinței Internaționale The 9th InTraders International Conference on Social Sciences and Education, Casablanca, Morocco, 06-10 February 2023, e-ISBN: 978-605-72229-3-0, <https://intraders.org/archive/wp-content/uploads/2023/05/The-9th-InTraders-International-Conference-on-Social-Sciences-and-Education-Proceeding-Book.pdf>
3. Drăghici Cristian, Expanding and upgrading the use of digital tools and processes by companies in digital era – publicat în volumul Conferinței Internaționale The 1st IMAS International Conference on Multidisciplinary Academic Studies, Tg-Jiu, May 13, 2023, e-ISBN: 978-605-72229-9-2, <https://intraders.org/archive/wp-content/uploads/2023/12/The-1st-IMAS-International-Conference-on-Multidisciplinary-Academic-Studies-Proceeding-Book.pdf>
4. Drăghici Cristian, Protection of vulnerable individuals in the light of the amendments to the civil procedure law – publicat în volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XVI-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 24 - 26 noiembrie 2022, ISSN 2248 – 0064, ISBN 978 – 3 – 9503145, <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2023/10/Volume-editate-Editia-a-XVI-a-24-26-noiembrie-2022.pdf>
5. Drăghici Cristian, Transpunerea Directivei Europene 2019/1023 în România. Beneficiile aduse de procedura acordului de restructurare – publicat în volumul Conferinței Internaționale de drept, studii europene și relații internaționale, Ediția a X-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 12-13 mai 2022, Universul Juridic, București, 2023, ISSN 2668 – 0203, ISBN 978 – 606 – 39 – 1232 – 0, <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/cercetare/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale/>
6. Drăghici Cristian, Substantial and procedural rules in the perspective of directive 2019/1023 of the european parliament and of the council on preventive restructuring frameworks – publicat în volumul Conferinței internaționale "Perspective ale dreptului afacerilor în mileniul al treilea", ed. a XI-a, 19 noiembrie 2021 - Academia de Studii Economice din București, publicat in Building an Adapted Business Law, Contributions to the 11th International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millennium, ADJURIS – International Academic Publisher, Bucharest, Paris, Calgary, February 2022, ISBN 978-606-95351-2-7, <https://www.ceeol.com/search/book-detail?id=1023761>
7. Drăghici Cristian, Affectio societatis and the exclusion of the associate from the company – publicat în volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 11 - 13 noiembrie 2021, ISSN 2248 – 0064, ISBN 978 – 3 – 9503145, <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2022/09/Volume-editate-Editia-a-XV-a-11-13-noiembrie-2021.pdf>
8. Drăghici Cristian, The divisions of the patrimony and family heritage – publicat în volumul Conferinței Internaționale de drept, studii europene și relații internaționale, Ediția a IX-a: Familia si patrimoniul familial. Provocări și perspective legislative naționale, europene și internaționale, Universitatea Titu Maiorescu, București, 13-14 mai 2021, Ed. Universul Juridic, ISBN 978 – 606 – 39 – 0912 – 2, <https://www.utm.ro/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-editia-a-ix-a-familia-si-patrimoniul-familial-provocari-si-perspective-legislative-nationale-europene-si-international/>
9. Drăghici Cristian, Cross-border insolvency and insolvency of individuals – publicat în volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XIV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 12 - 14 noiembrie 2020, ISSN 2248 – 0064, ISBN 978 – 3 – 9503145, <https://www.utm.ro/volume-editate-la-conferinta-internationala-educatie->

- [si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere-editia-a-xiv-a-12-14-noiembrie-2020/](#)
10. Drăghici Cristian, Special rules concerning transmission of legal standing in the insolvency proceedings – publicată în volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XIII-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 14 - 16 noiembrie 2019, ISSN 2248 – 0064, <https://www.utm.ro/volume-editate-la-conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere-editia-a-xiii-a-14-16-noiembrie-2019/>
 11. Drăghici Cristian, Andreea-Teodora Al-Floarei, Law of administrative litigation in light of the changes addressed by law no. 212/2018 – publicată în volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XII-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 15 - 17 noiembrie 2018, ISSN 2248 – 0064, ISBN 978 – 3 – 9503145, <https://www.utm.ro/volume-editate-la-conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere-editia-a-xii-a-15-17-noiembrie-2018/>
 12. Drăghici Cristian, Concept of insolvent and insolvency in the perspective of law 151/2015 on bankruptcy of individuals – publicat în volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XI-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 16 – 18 noiembrie 2017, ISSN 2248 – 0064, ISBN 978 – 3 – 9503145, <https://www.utm.ro/volume-editate-la-conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere-editia-a-xi-a-16-18-noiembrie-2017/>
 13. Drăghici Cristian, Aspecte privind deschiderea procedurii judiciare de insolvență a persoanei fizice prin lichidare de active, în volumul Conferinței Științifice Internaționale „Valențe juridice și sociale ale procesului de europenizare a ordinii juridice românești”, Universitatea Constantin Brâncuși din Tg-Jiu, 01 – 02 aprilie 2016, ISBN 978-606-673-313-2, <https://old.utgjiu.ro/>
 14. Drăghici Cristian, General considerations regarding insolvency of individuals – publicat în volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a IX-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 19 – 21 noiembrie 2015, ISSN 2248-0064, ISBN 978-3-9503145, <https://www.utm.ro/volume-editate-la-conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere-editia-a-ix-a-19-21-noiembrie-2015/>
 15. Drăghici Cristian, Persoana fizică insolvabilă în legislația europeană – Marea Britanie, în volumul Conferinței internaționale „Dreptul între modernizare și tradiție”, Editura Hamangiu, București, 2015, pag.172 – 177, ISBN 978-606-27-0222-9, volum indexat în ISI-Conference Proceedings Citation Index, <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/conferinta-internationala-de-drept-studii-europene-si-relatii-internationale-2015/>
 16. Drăghici Cristian, Novelty introduced under law 85/2014 regarding the insolvency prevention proceedings and insolvency, publicat în Volumul Conferinței “Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere”, ed. a 8-a, București, 20 – 22 noiembrie 2014, Editura Universității Titu Maiorescu, București, România, 2014, ISBN 978-3-9503145, ISSN – 2248 – 0064, <https://www.utm.ro/volume-editate-la-conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere-editia-a-viii-a-20-22-noiembrie-2014/>
 17. Drăghici Cristian, Posibilitatea reglementării instituției falimentului persoanei fizice prin raportare la dispozițiile Legii nr. 85/2014, publicat în Volumul Conferinței Internaționale „Uniformizarea dreptului – efecte juridice și implicații sociale, politice și administrative - Uniformization of the law – legal effects and social, political, administrative implications”, Editura Hamangiu, București, 2014, ISBN : 978-606-27-0138-3, pag. 219 – 224, indexat în ISI Conference Proceedings Citation Index, https://catalog.ucv.ro/opac/bibliographic_view/266125;jsessionid=A03A0E043EC5D3CD813014CC3F438BC4?pn=opac%2FSearch&q=+ciprian+iftimoaei
 18. Drăghici Cristian, Ce înseamnă falimentul personal și cum funcționează acesta, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Universitatea

Titu Maiorescu - Facultatea de Drept, Editura Hamangiu, București, 2014, ISBN : 978-606-678-642-3, <https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-bucuresti/conferinta-internationala-rolul-europei-intr-o-societate-polarizata-2014/>

19. Drăghici Cristian, Old and new in insolvency proceedings, în volumul Conferinței Internaționale “Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ed. a VII-a, Universitatea “Titu Maiorescu” București, 22-23 noiembrie 2013, ISBN: 97839503145, <https://www.utm.ro/volume-editate-la-conferinta-internationala-educatie-si-creativitate-pentru-o-societate-bazata-pe-cunoastere-editia-a-vii-a-21-23-noiembrie-2013/>
20. Drăghici Cristian, Complaint against the levy of execution and the opposition to the execution of bills of exchange and promissory notes, în volumul Conferinței Internaționale “Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ed. a VI-a, Universitatea “Titu Maiorescu” București, 22-23 noiembrie 2012, ISBN 978-3-9503145, ISSN 2248-0064, https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2017/06/program_conferinta_2012.pdf
21. Drăghici Cristian, Prior and required conciliation procedure in commercial disputes, în volumul Conferinței Internaționale “Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ed. a V-a, Universitatea “Titu Maiorescu” București, 11-12 noiembrie 2011, ISSN 2248-0064, ISSN 2248-0064, https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2017/06/program_conferinta_2011.pdf
22. Drăghici Cristian, Assumption of innocence, în volumul Conferinței Internaționale “Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ed. a IV-a, Universitatea “Titu Maiorescu” București, 29-30 octombrie 2010, ISBN 978-606-8002-45-3, https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2017/06/program_conferinta_2010.pdf
23. Drăghici Cristian, Action to estate claiming, în volumul Conferinței Internaționale “Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere”, ed. a III-a, Universitatea “Titu Maiorescu” București, 19-20 noiembrie 2009, ISBN 978-606-8002-32-3, https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2017/06/program_conferinta_2009.pdf

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	

Am publicat __ traduceri în limba română din articole/studii de tipul celor menționate la I 4, după cum urmează (autor/autori, titlul traducerii, referința bibliografică a publicației în care a apărut traducerea, referința bibliografică a publicației în care a apărut articolul/studiul tradus):

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	

1. _____

2. _____

3. _____

.....

Am fost/sunt director/responsabil al __ granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. _____

2. _____

3. _____

.....

Indicator ul	Denumirea indicatorului	Puncta -jul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 6	Membru în echipă de granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	3

Am fost/sunt membru în echipă în 1 granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. Drăghici Cristian (membru) - Cercetător științific Proiect JCOERE (Judicial Co-Operation supporting Economic Recovery in Europe, funded by the EU Commission Project 800807- DG JUST- JUST-JCOO-AG-2017) coordonat de University College Cork (Ireland), în parteneriat cu Universitatea Titu Maiorescu, Proiect cofinanțat din Programul Orizont 2020 – Programul-Cadru pentru Cercetare și Inovare (2014-2020), Axa prioritara: Justiție – JUST / 2017 (Action Grants), Titlul proiectului: JCOERE – Cooperarea Judiciară în vederea sprijinirii Redresării Economice în Europa, Contract JCOERE-800807-PM, <https://www.ucc.ie/en/jcoere/people/drcristiandrghici/>

Indicator ul	Denumirea indicatorului	Puncta -jul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	

Am fost/sunt director/responsabil al __ granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicator ul	Denumirea indicatorului	Puncta -jul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 8	Membru în echipă de granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	2

Am fost/sunt membru în echipă în 1 granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. Drăghici Cristian (membru) – Cercetător științific (bursier) Proiectul POSDRU/159/1.5/S/141699 „Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel European și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ”, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - "Investește în oameni!", <https://www.utm.ro/posdru141699/>

Indicator ul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești de prestigiu în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	6,6

Am fost citat de 33 ori în publicații de tipul celor menționate la I 9, după cum urmează (referința bibliografică a lucrării din care am fost citat, referința bibliografică a lucrării în care am fost citat):

1. C. Drăghici, Some considerations on normative inflation and its effects on fundamental human rights and freedoms – Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, în G. Micu, Protecția minorităților naționale, Vol. I, Ed. Pro Universitaria, București, 2023, pag. 38
2. C. Drăghici, Some considerations on normative inflation and its effects on fundamental human rights and freedoms – Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, în G. Micu, Protecția minorităților naționale, Vol.II, Ed. Pro Universitaria, București, 2023, pag. 245
3. C. Drăghici, Some considerations on normative inflation and its effects on fundamental human rights and freedoms – Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, în G. Micu, Protecția minorităților naționale, Vol.III, Ed. Pro Universitaria, București, 2023, pag. 97

4. Drăghici, C., "Unele consideratii privind influenta dreptului roman asupra formei actului juridic din dreptul civil român", publicat in Revista Antemeridian/Postmeridian, Universitatea Constantin Brâncusi Tg-Jiu, Ed. Academica Brâncusi, 2021, An 7, Nr.18, Serie nouă, în Emilian Ciongaru, The science and values of law - Volumul Conferintei internationale The 1st IMAS International Conference on Multidisciplinary Academic Studies, Tg-Jiu, May 13, 2023, p. 47
5. Drăghici Cristian, Some considerations on normative inflation and its effects on fundamental human rights and freedoms, JOLAS, nr.15/2021, în Mircea Tutunaru, Romulus Morega, Andreea Teodora Al-Floarei, The rule of law, the crisis of democracy and human rights, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XVII-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2023
6. Drăghici, Cristian (2021), Some considerations on normative inflation and its effects on fundamental human rights and freedoms – Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, în Gabriel Micu, Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, p. 114
7. Cristian Drăghici, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2017, în Emilian Ciongaru, Drept asministrativ și administrație publică, Vol.I, Ed. Sitech, Craiova, 2023, p. 68, 70, 74
8. Cristian Drăghici, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2017, în Mircea Tutunaru, Drept roman (Partea generală), Ed. Pim, Craiova, 2023, p. 27
9. Cristian Drăghici, Protecția persoanelor vulnerabile în lumina modificărilor aduse la legislația procesual – civilă, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", București, 2022, în Ion Păducel, Dreptul securității sociale – Ediție reeditată cu modificări, Ed. Academica Brâncuși, Tg-Jiu, 2023, p. 207
10. Cristian Drăghici, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2017, în Mircea Tutunaru, Istoria Statului și Dreptului Românesc, Ed. Pim, Craiova, 2023, p. 17
11. Drăghici C., Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2017, în Mircea Tutunaru, Romulus Morega, Theoretical aspects regarding legal responsibility in administrative law, Journal of Law and administrative sciences, No. 20/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, p. 80
12. Cristian Drăghici, Mircea Tutunaru, Drept administrativ și administrație publică. Vol II, Craiova, Scrisul Românesc, 2019 în Mircea Tutunaru, Drept constituțional și instituții politice. Vol. II. Instituții politice, Scrisul românesc, Craiova, 2022, p. 149, p. 166
13. Cristian Drăghici, Mircea Tutunaru, Drept administrativ și administrație publică, Craiova, Scrisul Românesc, 2018 în Mircea Tutunaru, Drept constituțional și instituții politice. Vol. I. Teoria generală a dreptului constituțional. Drepturi și libertăți fundamentale, Scrisul românesc, Craiova, 2021, p. 50
14. Cristian Drăghici, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2017 în Mircea Tutunaru, Drept constituțional și instituții politice. Vol. I. Teoria generală a dreptului constituțional. Drepturi și libertăți fundamentale, Scrisul românesc, Craiova, 2021, p. 54
15. Cristian Drăghici, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc Fundația – Editura, Craiova, 2017 în Ion Păducel. Dreptul muncii și securității sociale, Ed. Măiastra, Tg-Jiu, 2022, p. 23
16. Cristian Drăghici, Unele considerații privind libera circulație a capitalurilor, publicat în Journal of Law and administrative sciences, No. 16/2021, Ploiești, în Ion Păducel. Dreptul internațional și european al muncii, Ed. Măiastra, Tg-Jiu, 2023, p. 60
17. Cristian Drăghici, Mircea Tutunaru, Drept administrativ și administrație publică, vol. I, Ed. Scrisul românesc, Craiova, 2018, în Ion Păducel. Dreptul securității sociale, Ed. Măiastra, Tg-Jiu, 2022, p. 9

18. Drăghici, Cristian, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc, Craiova, 2017, în Mircea Tutunaru, General consideration regarding the concept of constituent power, Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, p. 56
19. Draghici C. (2017) Administrative law. Course notes. Romanian Writting Foundation – Publishing House, Craiova, în Emilian Ciongaru, Legislative tehniue (formal legistics) – auxiliary branch of law. Fundamental elements of constitutional law, Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, p. 42
20. Cristian Drăghici, Some considerations on free movement of capitals, Journal of Law and administrative sciences, No. 16/2021, Ploiești, în Mihaela Pop, Conflicting rules regarding property and real rights, Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Ploiești, p. 176
21. Cristian Drăghici, Some considerations on digital tools in the field of company law, Journal of Law and administrative sciences, No. 18/2023, Ploiești, în Mihaela Pop, Conflicting rules regarding property and real rights, Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Ploiești, p. 176
22. Draghici C., Tutunaru M. (2018) Drept administrativ și administrație publică, vol. I, Scrisul Romanesc Fundatia – Publishing house, Craiova, în Emilian Ciongaru, Legislative tehniue or formal legistics –elements of comparative constitutional law, Journal of Law and administrative sciences, No. 16/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, p. 93
23. Drăghici, Cristian, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc, Craiova, 2017, în Mircea Tutunaru, Andreea – Teodora Al-Floarei, Synergy effect of publicauthorities in the exercise of sovereignty in a rule of law, Journal of Law and administrative sciences, No. 16/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, p. 119
24. Cristian Drăghici, Mircea Tutunaru, Drept administrativ și administrație publică, , Ed. Scrisul românesc, Craiova, 2018, în Mircea Tutunaru, Mihail Tutunaru, Statul de drept și hermeneutica separației puterilor în stat, Ed. Pim, Craiova, 2023, p. 89
25. Drăghici Cristian, Ph. D. Thesis, O altă dimensiune a legii insolvenței. Falimentul persoanei fizice în contextul modernizării legislației naționale, University Titu Maiorescu București, în Alexandru Lucian Eftimescu, Participants in the insolvency proceeding for individuals – insolvency committee, Analele UTM, Drept, serie nouă 2019, Ed. Hamangiu, 2019, p. 126
26. C. Drăghici. Teză de doctorat. O altă dimensiune a legii insolvenței. Falimentul persoanei fizice în contextul modernizării legislației naționale în Carmen Pălăcean, Insolvența persoanelor fizice prin prisma reglementărilor cuprinse în legea nr. 151/2015: scopul legii, principiile, domeniul de aplicare, formele procedurii și inițierea procedurii, Revista Phoenix, nr. 63/2018, p. 12
27. Drăghici C., International judicial cooperation in criminal matters – notions regarding the extradition procedure, AM/PM magazine, Ed. Academica Brâncuși, 2021, year 7, no. 17, în Nadia Elena Dodescu, Delimitation of crimes of trafficking in pimps, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2021, p. 26
28. Draghici C, Tutunaru M, Administrative Law and Public Administration volume I, Craiova, Romanian Writting Foundation Publishing House, 2018, în Mihai – Raul Secula, Theoretical aspects regarding the regulation of default clauses in the new civil code, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XIV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2020, p. 120
29. Draghici C, Tutunaru M, Administrative Law and Public Administration volume I, Craiova, Romanian Writting Foundation Publishing House, 2018, în Secula Mihai-Raul, Significant non-performance of the contract, condition of termination, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2021, p. 41

30. Drăghici Cristian, Diviziunile masei patrimoniale si patrimoniul familial, vol. Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XII-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2000, în Mircea Tutunaru, Considerations regarding custom and its role as a source of law, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2021, p. 58
31. Drăghici Cristian, Drept administrativ. Note de curs, Scrisul Românesc, Craiova, 2017, în Mircea Tutunaru, Considerations regarding custom and its role as a source of law, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2021, p. 60
32. Draghici Cristian, Administrative law, Scrisul Românesc Publishing House, Craiova, 2017, în Ion Păducel, Some considerations regarding the termination of the individual employment contract on the date of fulfillment of the retirement conditions in the case of the employed woman, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XIV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2020, p. 50
33. C. Drăghici, Ph. D. Thesis, O altă dimensiune a legii insolvenței. Falimentul persoanei fizice în contextul modernizării legislației naționale, 2017, în Alexandru Lucian Eftimescu, Legal regime on insolvency of individuals. Insolvency settlement methods, volumul Conferinței "Educație și creativitate pentru o societate bazată pe cunoaștere", ed. a XIV-a, Universitatea Titu Maiorescu, București, 2018, p. 139

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	0,8

Am fost citat de 2 ori în publicații de tipul celor menționate la I 10, după cum urmează (referința bibliografică a lucrării din care am fost citat, referința bibliografică a lucrării în care am fost citat):

1. Draghici C, Insolvency of individuals in European Legislation – Great Britain. International Conference of Law, European Studies and International Relations, Bucharest, în Jan Kubalek, Dagmar Camska, Jiri Strouhal, Personal bankruptcies from macroeconomic perspective, International Journal of Entrepreneurial Knowledge, Issue 2/2017, Volume 5, p. 87, https://www.researchgate.net/publication/326899892_Personal_Bankruptcies_from_Macroeconomic_Perspective
2. Draghici C., 2015, Insolvency of individuals in European Legislation – Great Britain, in Law between modernization and tradition – implications for legal, political, administrative and public order organization, în Jan Hospodka, Monika Randakova, Personal Bankruptcy in the Czech Republic. Age and Gender of the Debtors and Structure of the Creditors, European Financial and Accounting Journal, 2017, (vol. 12), issue 1, p. 17, <https://www.econstor.eu/handle/10419/187756>

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
-------------	-------------------------	-----------	---------------------------------------	-------------------------------

I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu	
------	--	---	-------------------	--

Am fost citat de ___ ori în publicații de tipul celor menționate la I 11, după cum urmează (referința bibliografică a lucrării din care am fost citat, referința bibliografică a lucrării în care am fost citat):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	

Sunt titularul a ___ premii acordate de instituții/societăți științifice (Academia Română, alte academii înființate prin lege, Uniunea Juriștilor), după cum urmează (titlul premiului, instituția/societatea științifică, anul):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 13	Redactor al unei reviste editate în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe titlu de revistă	

	*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor			
--	--	--	--	--

Sunt/am fost redactor al/a __ reviste editate în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează (titlul revistei, locul publicării, editura, perioada, ISSN):

1. _____

2. _____

3. _____

.....

Sunt/am fost redactor al/a __ reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională, după cum urmează (titlul revistei, locul publicării, editura, perioada, ISSN):

1. _____

2. _____

3. _____

.....

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri de prestigiu din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2	Pe volum coordonat	

Am coordonat __ volume publicate la edituri naționale de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează (autor/autori, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. _____

2. _____

3. _____

.....

Am coordonat ___ volume publicate la edituri de prestigiu din străinătate (din categoriile menționate la Definiții), după cum urmează (autor/autori, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicator ul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă	1

Sunt/am fost membru în consiliile editoriale a 1 reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, dintre care 1 din străinătate, după cum urmează (titlul revistei, locul publicării, editura, perioada, ISSN):

1. IJASRW Journal (International Journal of Advance Study and Research Work), Maharashtra, India, Alborear (OPC) Pvt. Ltd Thane, India , 2022, ISSN:2581-5997 , <https://www.ijasrw.com/aboutUs>

Indicator ul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 16	Organizator de conferințe naționale* *Punctajul se dublează pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință	13

Am participat, în calitate de organizator, la 1 conferințe naționale, după cum urmează (titlul conferinței, data, locul):

1. Conferința națională *Avocatura, viitorul unei profesii. Interacțiunea cu alte profesii juridice* , 15 octombrie 2022, Tg- Jiu, <https://www.unbr.ro/la-15-octombrie-2022-a-avut-loc-conferinta-profesionala-cu-tema-avocatura-viitorul-unei-profesii-interactiunea-cu-alte-profesii-juridice-organizata-de-baroul-gorj-in-parteneriat-c/>

Am participat, în calitate de organizator, la 6 conferințe internaționale, după cum urmează (titlul conferinței, data, locul):

1. International Conference Multidisciplinary Academic Studies, 13 mai 2023, Tg-Jiu, <https://www.utm.ro/conferinta-imas-2023/>

2. The 12th InTraders International Conference on Social Sciences and Education, 30 October – 3 November 2023, Amman, Jordan, <https://www.intraders.org/icse/>
3. International Conference Education and Crativity for a Knowledge Based Society, 17th Edition, november 23 – 25, 2023, Bucharest, <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2023/11/Program-Conferinta-2023-FINAL.pdf>
4. International Conference Education and Crativity for a Knowledge Based Society, 16th Edition, november 24 – 26, 2022, Bucharest, <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2022/11/Program-Conferinta-Noiembrie-2022.pdf>
5. International Conference Education and Crativity for a Knowledge Based Society, 15th Edition, november 11 – 13, 2021, Bucharest, <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2022/09/Program-Conferinta-2021-Editia-a-XV-a.pdf>
6. International Conference Education and Crativity for a Knowledge Based Society, 14th Edition, november 12 – 14, 2020, Bucharest, <https://www.utm.ro/wp-content/uploads/2021/09/Program-Conferinta-2020-Editia-a-XIV-a.pdf>

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul *	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 17	Participare la conferințe naționale în calitate de:			
	Keynote speaker	2	Pe conferință	4
	Speaker	1	Pe conferință	2
	Moderator	0,5	Pe conferință	0,5
*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale				

Am participat la 1 conferințe naționale în calitate de keynote speaker/speaker/moderator, după cum urmează (titlul conferinței, data, locul, calitatea):

1. Conferința națională Avocatura, viitorul unei profesii. Interacțiunea cu alte profesii juridice , 15 octombrie 2022, Tg- Jiu, speaker

Am participat la 3 conferințe internaționale în calitate de keynote speaker/speaker/moderator, după cum urmează (titlul conferinței, data, locul, calitatea):

1. International Conference Multidisciplinary Academic Studies, 13 mai 2023, Tg-Jiu, speaker
2. International Conference Multidisciplinary Academic Studies, 13 mai 2023, Tg-Jiu, moderator
3. Conferința internațională *Consilierea și integrarea copiilor refugiați*, 09 aprilie 2022, on-line, keynote speaker

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare*	1	Pe program de studii	

	*Punctajul se dublează, dacă programul este oferit într-o limbă de largă circulație internațională și se triplează, dacă programul este oferit într-o limbă de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi cel puțin jumătate din studenții înscriși în program sunt cetățeni străini			2
--	---	--	--	---

Am coordonat/coordonez 2 programe de studii universitare, după cum urmează (denumirea și nivelul programului de studiu, facultatea, universitatea):

1. Programul de studii universitare de licență *Drept*, IF, din cadrul Facultății de Drept și Științe Economice Tg-Jiu, Universitatea Titu Maiorescu București,
2. Programul de studii universitare de licență *Contabilitate și Informatică de Gestiune*, IF, din cadrul Facultății de Drept și Științe Economice Tg-Jiu, Universitatea Titu Maiorescu București

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	

Am fost titularul a ___ mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională, după cum urmează (universitatea, facultatea, țara, perioada):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate	

Am fost profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la ___ universități din străinătate, după cum urmează (universitatea, facultatea, țara, perioada, calitatea):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul *	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:			
	Master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	
	Doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagiul	Pe stagiul	

Am urmat programe de studii și perfecționare în străinătate, de tipul celor menționate la I 21, după cum urmează (universitatea, facultatea, tipul programului, perioada):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul *	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 22	Participarea în calitate de expert la comisii pentru elaborarea unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ	
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ	

Am participat/particip în calitate de expert la comisii pentru elaborarea unor acte normative, după cum urmează (denumirea comisiei, denumirea/tipul actului normativ, anul):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
-------------	-------------------------	-----------	---------------------------------------	-------------------------------

I 23	Participarea la comisii de concurs sau/și examen organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	
------	--	-----	------------	--

Am participat la lucrările a ___ comisii de concurs sau/și examen organizate de profesiile juridice, după cum urmează (denumirea comisiei, instituția, anul):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	

Am redactat un număr de ___ opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale, după cum urmează (titlul documentului redactat, autoritatea, instituția publică sau corpul profesional):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:			
	Din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	0,4
	Din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie	

Am fost membru în 2 comisii pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior, după cum urmează (denumirea comisiei, universitatea, facultatea, anul):

1. Comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, poziția 16 din Stat, Universitatea Titu Maiorescu București, Facultatea de Drept și Științe Economice Tg-Jiu, Departamentul de Drept Public și Drept Privat, 2022
2. Comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, poziția 13 din Stat, Universitatea Titu Maiorescu București, Facultatea de Drept și Științe Economice Tg-Jiu, Departamentul de Drept Public și Drept Privat, 2022

Am fost membru în ___ comisii pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul preuniversitar, după cum urmează (denumirea comisiei, instituția, anul):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicator ul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	

Am fost membru în ___ comisii de bacalaureat, după cum urmează (liceul, sesiunea):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Am fost membru în ___ comisii electorale, după cum urmează (denumirea comisiei electorale, anul):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Indicator ul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	

Am fost referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat, după cum urmează (universitatea, facultatea, anul, titlul tezei de doctorat, autorul tezei de doctorat):

1. _____
2. _____
3. _____

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 28	Membru al CNATDCU, al CNCISIS, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale ARACIS	3	Pe consiliu/comisie	

Am fost/sunt membru al ___ consilii/comisii CNATDCU, CNCISIS, ARACIS, după cum urmează (consiliul, comisia, instituția, perioada):

1. _____
 2. _____
 3. _____
-

Evaluarea îndeplinirii cumulative a standardelor de către candidat:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar
C1	Performanță de fond	S1. Teză de doctorat publicată la o editură din țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*
		*Rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ianuarie 2015, publicare în format tipărit/electronic la editura IOSUD unde s-a susținut teza
		S2. O comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din domeniul științelor juridice și publicată în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster
		S3. Director/responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*
		*Rute alternative: 1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare sau 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale

		organizațiilor sau asociațiilor profesionale internationale
		S4. Un curs universitar publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor

Îndeplinesc standardul S1:

☒

DA

☐

NU

Am publicat teza de doctorat, după cum urmează (titlu, locul publicării, editura, an, ISBN):

Drăghici Cristian, „O altă dimensiune a legii insolvenței - falimentul persoanei fizice în contextul modernizării legislației naționale”, Școala Doctorală a Universității Titu Maiorescu, Ed. Sitech, Craiova, 2021, ISBN 978-606-11-7740-0

Îndeplinesc standardul S2:

☒

DA

☐

NU

Am susținut __ comunicări de tipul celor menționate la S2, după cum urmează (congresul/conferința, societatea, referințe bibliografice):

1. Conferința internațională “Perspective ale dreptului afacerilor în mileniul al treilea”, ed. a XI-a, 19 noiembrie 2021 - Academia de Studii Economice din București, organizată de Societatea de Științe Juridice și Administrative, comunicarea cu tema *Substantial and procedural rules in the perspective of directive 2019/1023 of the european parliament and of the council on preventive restructuring frameworks*, articol publicat în Building an Adapted Business Law, Contributions to the 11th International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millennium, ADJURIS – International Academic Publisher, Bucharest, Paris, Calgary, February 2022, ISBN 978-606-95351-2-7

Îndeplinesc standardul S3:

☒

DA

☐

NU

Am fost/sunt director/responsabil al __ granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

Ruta alternativă 1: Am fost/sunt membru în echipă în 1 granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare, după cum urmează (datele de identificare ale grantului/contractului, perioada de desfășurare):

1. Drăghici Cristian (membru) - Cercetător științific Proiect JCOERE (Judicial Co-Operation supporting Economic Recovery in Europe, funded by the EU Commission Project 800807- DG JUST- JUST-JCOO-AG-2017) coordonat de University College Cork (Ireland), în parteneriat cu Universitatea Titu Maiorescu, Proiect cofinanțat din Programul Orizont 2020 – Programul-Cadru pentru Cercetare și Inovare (2014-2020), Axa prioritara: Justiție – JUST / 2017 (Action Grants), Titlul proiectului: JCOERE – Cooperarea Judiciară în vederea sprijinirii Redresării Economice în Europa, Contract JCOERE-800807-PM, 2019 - 2020

Ruta alternativă 2: Am participat/particip în calitate de expert la comisii pentru elaborarea unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale, după cum urmează (denumirea comisiei/grupului de lucru, denumirea/tipul actului normativ, anul):

1. _____
2. _____
3. _____

Îndeplinesc standardul S4:

☒

DA

☐

NU

Am publicat 1 cursuri universitare după obținerea titlului de doctor în anul 2017, în calitate de autor unic sau prim autor, după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. Drăghici Cristian, Drept procesual civil. Partea generală, Ed. Sitech, Craiova, 2023, ISBN 978-606-118546-7

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 10

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Am publicat 13 articole/studii în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. Drăghici Cristian, Conceptual aspects regarding joint and several liability of company administrators in tax matters –Journal of Law and administrative sciences, No. 20/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298,
2. Drăghici Cristian, Ciongaru Emilian, The conceptual elements of legislative technique – Journal of Law and administrative sciences, No. 20/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
3. Drăghici Cristian, Conceptual aspects regarding exclusion of the associate from the company – Revista Curentul Juridic, Anul XXVI, Nr. 1 (92), Editura Universitatii Petru Maior Tirgu Mures, 2023, Tîrgu-Mureș, p - ISSN: 1224 – 9173 e – ISSN 2247 – 8361
4. Drăghici Cristian, Harmonizing national legislation regarding cross-border company mergers operations– Revista Fiat Justitia Nr. 2/2023, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” București - Facultatea de Drept din Cluj-Napoca, ISSN 2810-5524, ISSN -L- 1224-4015 (în curs de publicare)
5. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, Some considerations regarding the administrative organization of Romania under the empire of the 1923 Constitution – Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
6. Drăghici Cristian, Some considerations on digital tools in the field of company law – Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
7. Drăghici Cristian, Stay of judicial and enforcement actions in case of opening the insolvency proceedings – Journal of Law and administrative sciences, No. 18/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, p. 76 – 82
8. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, Andreea-Teodora Al-Floarei, Human conduct and legal sanction – Journal of Law and administrative sciences, No. 18/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
9. Drăghici Cristian, Enactment of the european directive 2019/1023 in Romania. Benefits of the restructuring agreement procedure – Journal of Law and administrative sciences, No. 17/2022, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298

10. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, General considerations regarding the history of the relations of law with morality, social action, human conduct and its normative regulation in a rule of law – Journal of Law and administrative sciences, No. 17/2022, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
11. Drăghici Cristian, Some considerations on free movement of capitals – Journal of Law and administrative sciences, No. 16/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
12. Drăghici Cristian, Some considerations on normative inflation and its effects on fundamental human rights and freedoms – Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
13. Drăghici Cristian, Tratatamentul juridic al persoanei fizice insolubile în Uniunea Europeană – Revista Analele Universității Titu Maiorescu , seria Drept, anul XIV, Editura Hamangiu, București, 2015

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice după obținerea titlului de doctor	≥ 4

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Am publicat 12 articole/studii în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice după obținerea titlului de doctor în anul 2017, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN):

1. Drăghici Cristian, Conceptual aspects regarding joint and several liability of company administrators in tax matters –Journal of Law and administrative sciences, No. 20/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298,
2. Drăghici Cristian, Ciongaru Emilian, The conceptual elements of legislative technique – Journal of Law and administrative sciences, No. 20/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
3. Drăghici Cristian, Conceptual aspects regarding exclusion of the associate from the company – Revista Curentul Juridic, Anul XXVI, Nr. 1 (92), Editura Universitatii Petru Maior Tirgu Mures, 2023, Tirgu-Mures, p - ISSN: 1224 – 9173 e – ISSN 2247 – 8361
4. Drăghici Cristian, Harmonizing national legislation regarding cross-border company mergers operations– Revista Fiat Justitia Nr. 2/2023, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” București - Facultatea de Drept din Cluj-Napoca, ISSN 2810-5524, ISSN -L- 1224-4015 (în curs de publicare)
5. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, Some considerations regarding the administrative organization of Romania under the empire of the 1923 Constitution – Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
6. Drăghici Cristian, Some considerations on digital tools in the field of company law – Journal of Law and administrative sciences, No. 19/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
7. Drăghici Cristian, Stay of judicial and enforcement actions in case of opening the insolvency proceedings – Journal of Law and administrative sciences, No. 18/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298, p. 76 – 82

8. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, Andreea-Teodora Al-Floarei, Human conduct and legal sanction – Journal of Law and administrative sciences, No. 18/2023, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
9. Drăghici Cristian, Enactment of the european directive 2019/1023 in Romania. Benefits of the restructuring agreement procedure – Journal of Law and administrative sciences, No. 17/2022, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
10. Drăghici Cristian, Mircea Tutunaru, General considerations regarding the history of the relations of law with morality, social action, human conduct and its normative regulation in a rule of law – Journal of Law and administrative sciences, No. 17/2022, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
11. Drăghici Cristian, Some considerations on free movement of capitals – Journal of Law and administrative sciences, No. 16/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298
12. Drăghici Cristian, Some considerations on normative inflation and its effects on fundamental human rights and freedoms – Journal of Law and administrative sciences, No. 15/2021, Petroleum and Gas University Publishing House of Ploiești, ISSN 2392 – 8298 ISSN-L 2392 – 8298

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	≥ 40	81,8

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	≥ 6	7,4

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 28	≥ 15	22,9

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28)	≥ 100	112,1

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctajul calculat de candidat
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 65	72,8

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

Subsemnatul Drăghici Cristian, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, Facultatea de Drept și Științe Economice Târgu-Jiu, **Departamentul de Drept Public și Drept Privat**, poziția **6** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data 12.01.2024

Candidat,

Drăghici Cristian